XIX 2008.03
E-mail: omori@nendai.naogya-u.ac.j
大分県大分市横尾貝塚遺跡出土人骨の14C年代測定
大森貴之中村俊夫2
l名古屋大学環境学研究科名古屋大学年代測定総合研究センター
1.はじめに
干464幽8602 名古屋市千種区不老町 TEL: 052・789-3091
E-mail: omori@nendai.naogya-u.ac.j

する可能性も示唆されていたが、 14C年代測定の観点から見れば、むしろ縄文中期後葉の年代付けが妥当であろう。
較正年代は、食性解析の結果と同様に、 YKS-2 、 YKS-7 、 YKS-8a，b(3630 -3120 cal BC) とYKS-6 、 YKS-I0(3010
2670 cal BC) の2時期に分けることができる。一方、本遺跡を土器型式の立場から年代付けした場合も、中期中葉に
属する船元式を中心とした瀬戸内系土器、および、中期後葉の一部に属することが示唆される阿高系土器が検出さ
れていることから(大分県教育委員会 1982) 、縄文中期における遺跡利用は少なくとも2時期に区分される可能性が
示唆される。また、前者は3個体とも改葬形態であり、後者は屈葬形態での埋葬がなされている点も特筆すべき点と
してあげておく。
表 5 較正年代一覧
絃剥名 lntca隠41によ罰事費王E Maf同僚によ毒事責lE 討をtca隠恥M，童市総4によ事教lE
戦蕊若草f1:位割 BC) 篠事費[\f(稀} 駁五年代伝説 6CI 議事密察部} 尊重IE議事f!:除雪lBCl 議事饗覇軍 t時
36歪0" 36l(l 0.2
3630 苧 36üG ao
3520 ∞ 3270 86A
3050 N.2H70 号5，4
3230 叫 3] 8-0 5.6
31.60w 312G 3;,3
主920 ， 267D宮6A
35なむ'" 3:26U 81 ,5
It23G ~.3170 8.7
3160'^'3ì2D 玉、
3630" 366号 25.4
3540 ぃ 3370 7(¥0
86..4 3530" 3370
Y拭:&2
き5.426昏o ~ 242む郎
一
日…
一
…
Y試S川5
364'0 v 3510 8a,6
3430 叩 3380 Jì息
3320 汗 3270 3..7
3:270..32ヰむ 4, 9
317D ,,' 3160 �-'5
3ìlO 町吉宮20 6邑3
較正年代は、較正解析ソフト OxCa14.0 にて出力した。 Marine04 の較正では、 100%の海洋リザーバ
効果を受けた場合を仮定して出力
号5A3(&0" 2870
BfL2 3-530 --3370
YK~P
5
90.寸4
324D ., :3200
3'190 ，， 292む
YKS ，!lョゐ
2.5 30さむ小 2980
語2 号'2970 怜 2700
95A 276D 苅 2480γKらむ
XIX 2008.03
- 3120 cal
- 2670 cal
-
3120 cal
(3010 - 2670 cal
YKS.81l,b
YKS.2
Y KS-7
YKS.1O
3S(Xl ,1t;t:m :M{ll)
Daio (CilJ  BCJ
6. まとめ
食性解析、および、 14C年代測定結果
に基づき横尾貝塚遺跡における人間活